
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-362

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETà I.MA.S.CO. 
S.R.L. INTERNATIONAL MARINE SERVICE & CONSULTING E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER CONSENTIRE IL PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PROPEDEUTICHE ALL’ OTTENIMENTO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA DI NR. 2 GALEONI –SMART CIG Z7D37BC3B8

Adottata il 15/09/2022
Esecutiva dal 18/09/2022

15/09/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-362

AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETà I.MA.S.CO. S.R.L. 
INTERNATIONAL MARINE SERVICE & CONSULTING E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER CONSENTIRE IL PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE PROPEDEUTICHE ALL’ OTTENIMENTO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DI NR. 2 GALEONI –SMART CIG Z7D37BC3B8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs. n° 50/2016. 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure orga-
nizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 

 Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- La deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Accertato che:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi- è preposta alla gestio-
ne delle coperture assicurative dell’Ente e all’individuazione delle Compagnie di Assi-
curazione alle quali affidare le stesse;

- con determinazione dirigenziale nr. 2020-152.4.0.- 394, regolarmente esecutiva, la Ci-
vica Amministrazione aggiudicava, tra gli altri, il servizio assicurativo del Comune di 
Genova “Mostre fine ART” in favore di XL Insurance Company con sede in Dublino St.  
Stephen’ s Green n. 8, per il periodo 31.12.2020-31.12.2023 – CIG 8462424533; 

- il contratto assicurativo de quo, identificato al nr. IT00024461SP20A, garantisce coper-
tura assicurativa, tra gli altri, alle imbarcazioni a fronte della verificazione di danni ma-
teriali e diretti, anche consequenziali, causati da un qualunque evento accidentale;

Considerato che:

- detta copertura assicurativa deve ancorarsi alla sola giacenza dei beni presso il loro ri-
covero naturale e non anche alla loro mobilitazione;

- la Direzione comunicazione eventi,  alla luce delle attività e degli utilizzi che vedono 
coinvolti i galeoni di cui alla presente, palesava la necessità di procedere alla stipula di 
apposite polizze assicurative e ciò al fine di garantire copertura in ragione di eventuali 
danni che i galeoni dovessero subire durante il loro utilizzo;

Rilevato che:

- per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000,00 non rilevano gli obblighi di ri -
corso al MePA o ad altri mercati elettronici (art 1, co. 130 della legge 30.12.2018 n. 
145);

- Conseguentemente, l’ufficio Assicurazioni richiedeva al consulente assicurativo, la so-
cietà Marsh Spa, di effettuare una ricerca di mercato al fine di rinvenire la soluzione 
assicurativa maggiormente adatta alle esigenze indicate dalla Direzione richiedente;

Dato atto che:

- al fine di ottenere le quotazioni da parte delle Compagnie assicurative si poneva come 
assolutamente necessario procedere con una preventiva valutazione peritale dei beni 
considerati e ciò al fine di accertarne lo stato ed il relativo valore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- stante la particolarità e la storicità dei beni da assicurare, si individuava la Società I.-
MA.S.CO. S.R.L. INTERNATIONAL MARINE SERVICE & CONSULTING (di seguito 
I.MA.S.CO. Srl) quale  società idonea allo svolgimento della attività peritale propedeuti -
ca all’ottenimento della copertura assicurativa dei nr. 2 Galeoni;

- la società su indicata, infatti, opera nel settore Navale e dei Trasporti dal 1942 ed è  
specializzata nello svolgimento di attività ispettive, peritali e di controllo dei natanti;

Considerato che:

- Per l’espletamento di detto servizio, è stato acquisito il seguente smart CIG: Z7D37B-
C3B8 in quanto l’importo complessivo richiesto ammonta ad euro 915,00;  

 Dato atto che:

 - non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016 e 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati  
personali; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 alla Società  
I.MA.S.CO. SrL  ( Codice beneficiario 60347 ) con sede in Vico San Matteo 2/6-7 in Geno-
va- C.F. 02034690996- per un importo pari ad Euro 750,00 Iva esclusa – Smart CIG Z7-
D37BC3B8;

1. di impegnare la somma complessiva di € 915,00  di cui 750 a titolo di spese ed onorari  
ed euro 165 a titolo di IVA in favore della Società I.MA.S.CO. SrL sul capitolo 1043 “Pre -
stazioni professionali e specialistiche” - PdC 1.3.2.11.999 per provvedere al pagamento 
delle prestazioni professionali rese e volte a periziare nr. 2 Galeoni ai fini della successiva 
copertura assicurativa- Smart CIG Z7D37BC3B8 (IMP. 2022/12043);

2. di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante (codi -
ce IPA: M3BUMV) provvederà alla diretta liquidazione della somma mediante emissione di 
atto di liquidazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;

3. di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art.183 comma 1 D.Lgs n. 267/2000; 

4. di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni  
del punto 1 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministra -
tivo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-362
AD OGGETTO 
OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETà 
I.MA.S.CO. S.R.L. INTERNATIONAL MARINE SERVICE & CONSULTING E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER CONSENTIRE IL PAGAMENTO DELLE 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PROPEDEUTICHE ALL’ 
OTTENIMENTO DI COPERTURA ASSICURATIVA DI NR. 2 GALEONI –SMART CIG 
Z7D37BC3B8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


